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PROCESSO DO PROJETO DE LEI 152/2023 DE 26/062023.

"Altera dispositivos das Leis Municipais numeros 4.043 de 2021 e 4120 de 2022 e
autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de crédito especial.”

AUTORIA PODER EXECUTIVO

SEGUNDA DISCUSSAO e VOTAGAO

Qudérum Maioria Absoluta



PREFEITURA DE
SANTANA DE PARNAIBA

Estedo de Sao Pavio

PROJETO DE LEI N®  45Y 12023

Altera dispositivos das Leis Municipais n's 4,043,
de 2021 ¢ 4.120, de 2022 ¢ autoriza o Poder
Executivo a proceder a abertura de crédito

especial.

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA, Prefeito do Municipio de Santana de
Parnaiba. Estado de Sdo Paulo. no uso das atribuig¢des que lhe sdo conferidas por Lei. FAZ
SABER que a Camara Municipal de Santana de Parnaiba aprovou e ¢ele sanciona e promulga

a seguinte Lei:

Art. 1° Ficam alterados os anexos Il e [II relativo as metas e programas
governamentais do PPA - Plano Plurianual para os exercicios 2022/2025. Lei Municipal n®

4.043, de 2021 e os anexos V ¢ VI da Lei de Diretrizes Orgamentdrias para o Lxercicio de o
2023, Let Municipal n” 4.120. de 2022 ¢ suas atualizaghes para criagdo de rubrica £
orcamentaria visando o pagamento de premiagoes culturais, g &
o2
Art. 2" O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no or¢amento- @O
programa do exereicio de 2023, nos termos do inciso 1l do art. 41 da Lei Federal n® 4.320, de 5
1964 Crédito Especial, no valor de R$ 25.000,00 (vinte ¢ cinco mil reais) para criagio da’ 2
seguinte dotaglo or¢amentaria:
02 - PODER EXECUTIVO
5

0214 - FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO
0214-3.3.90,31-1339200282219- Premiagdes Culturais, Artisticas,
Cientificas, Desportivas e Outras
Despesas de Custeio - Fundo de
Apoio a Cultura
(Codigo Contabil 632) RS ..o, RS 25.000,00

Art. 3° O valor do crédito adicional especial referido no artigo 19 desta Lei. seri
coberto com recursos previstos no artigo 43, § 1% inciso 111, da Lei Federal n” 4.320., de 1964,
resultante de anulagdo parcial a seguir exposta:

02 - PODER EXECUTIVO
0214-FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO
0214-3.3.90.39-1339200282046- Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Despesas de Custeio - Fundo
de Apoio a Cultura e Turismao
(Codhiay Cortabil 223 Yoo R$  25.000.00

Art. 4° O Demonstrativo de impacto orgamentario ¢ financeiro de que trata o art. 16
da Lei Complementar Federal n® 101, de 2000 segue demonstrado no Anexo Unico que fica

fazendo parte integrante desta Lei.
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Estado de Sao Paule

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

23.

Santana de Parnaiba. 23 de junho de 20
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ANEXO UNICO DA LEI N°

DECLARACAO

ANTONIO MARCOS BATISTA PEREIRA, Prefeito Municipal de Santana de
Parnaiba. no uso de suas atribuigoes legais, DECLARA, para fins de cumprimento do inciso
I1. do artigo 16. da Lei Complementar Federal n® 101, de 2000, que o remangjamento da
despesa que se pretende fazer com esta Lei Municipal estda adequado com o Plano Plurianual,
Lei de Diretrizes Orcamentarias ¢ Orgamento Anual. possuindo ainda disponibilidade
financeira para seu cumprimento, conforme quadro infra. Por ser expressdo da verdade,

firma a presente declaragdo:

DESPESA EXERCICIO

223 2024 2025

Premiacdes Culturais, Artisticas,
Cientificas. Desportivas e Outras 2500000 30.000.00 30.000.00
TOTAL 25.000.00 30,000,000 30.000,00

Santana de Parnaiba, 23 de junho de 2023.

}i’k(a“_()\ BATISTA PEREIRA

ANTONIO®
Prefﬁm Municipal




ANEXO Il - PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO - PPA

DESCRICAO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS
INICIAL () ALTERAGAO (X) INCLUSAO () EXCLUSAO ()
MUNICIPIO DE SANTANA DE PARNAIBA

PROGRAMA: FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO

CcODIGO DO PROGRAMA: oo28

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO

CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL; 02.14.00

OBJETIVO:

ESTIMULAR A CRIAGAO EXPONTANEA DE ARTE POPULAR, DE EVENTOS ARTISTICOS E DE MUSICA DENTRO DO
MUNICIPIO E ATIVIDADES CORRELATAS

JUSTIFICATIVA:

MANUTENGOES E AQUISIGOES DESTINADAS A ATENDER O FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO A NIVEIS
COMPATIVEIS COM AS NECESSIDADES DOS MUNICIPES.

=l

METAS ]
INDICADORES 1l UNIDADE DE MEDIDA || INDICE RECENTE | INDICE FUTURO
AGOES CULTURAR CUSTEIO 0,00 925.000,00
EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTO 0.00 80.000,00
PREVISAC DA EVOLUGAO DOS INDICADORES POR EXERCICIO - 7j
INDICADORES i 2022 If 2023 | 2024 I 2025 |
AGOES CULTURAIS 210.000,00 210.000,00 210.000,00 210.000,00
EQUIPAMENTOS 20:000,00 20.008,00 20.000.00 20.000.00
PREMIAGOES CULTURAIS 0,00 25.000,00 30.000,00 30.000,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:RS 1.005.000,00




ANEXO Ill - PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO - PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AGOES VOLTADAS
AOQ DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

INICIAL () ALTERAGAO (X) INCLUSAO () EXCLUSAO ()

MUNICIPIO DE SANTANA DE PARNAIBA

FUNDQ DE APOIO A CULTURA E TURISMO
02.14.00

UNIDADE EXECUTORA:
CODIGO DA UNIDADE:

CULTURA
13

FUNGAO:
cODIGO DA FUNGAO:

DIFUSAD CULTURAL
13.392

SUBFUNGAO:
CODIGO DA SUBFUNGAO:!

PROGRAMA: FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMC
CcODIGO DO PROGRAMA: 0028
L — AGoEs e ]
ATIVIDADES: DESPESAS DE CUSTEIO - PREMIAGOES CULTURAIS,
g ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
CODIGO DE ATIVIDADES: 2218
META FiSICA - AGOES CULTURAIS
UNIDADE DE MEDIDA: CUSTEIO
QUANTIDADE TOTAL: 85.000,00
I_ - = META POR EXERCICIO ____'j____ = __— —-;’_"T . J]I
l 2022 [ 2023 | 2024 | 2025 [[me7a een]
- 000 T 3000000 3000000 8500000
CUSTO FINANCEIRO TOTAL: R$ B85.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCICIO
(L 2022 I 2023 I 2024 | 2025 |
0,00 25.000,00 30.000,00 30.000,00




ANEXO V - PLANEJAMENTO ORGAMENTARIO - LDO
DESCRIGAO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS

INICIAL () ALTERAGAO (X) INCLUSAO () EXCLUSAO ()
MUNICIPIO DE SANTANA DE PARNAIBA

EXERCICIO; 2023
PROGRAMA: FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO
CODIGO DO PROGRAMA: 0028

UNIDADE RESPONSAVEL PELO PROGRAMA: FUNDO DE APQIO A CULTURA E TURISMO
CODIGO DA UNIDADE RESPONSAVEL: 02.14.00

OBJETIVO:
ESTIMULAR A CRIAGAO EXPONTANEA DE ARTE POPULAR, DE EVENTOS ARTISTICOS E DE MUSICA DENTRO DO
MUNICIPIO E ATIVIDADES CORRELATAS.

JUSTIFICATIVA:
MANUTENGOES E AQUISICOES DESTINADAS A ATENDER O FUNDO DE APOIO A CULTURA E TURISMO A NIVEIS
COMPATIVEIS COM AS NECESSIDADES DOS MUNICIPES

— .::I-|

METAS
INDICADORES | OWIDADE DE MEDIDA| INDICE REcENTE | INDICE FUTURO|
ACOES CULTURAIS CUSTEID 210.000.00 475 000,00
EQUIPAMENTOS EQUIPAMENTO 20,000,00 50.000.00

CUSTO TOTAL ESTIMADO PARA O PROGRAMA:RS 425.000.00
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MENSAGEM N2 036/2023

Santana de Parnaiba, 23 de junho de 2023.

Exmo. Senhor Presidente,

Permito-me remeter a Vossa Exceléncia para a apreciacdo
dessa Egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei gque visa alterar dispositivos das Leis
Municipais n2. 4.043, de 2021 e 4.120, de 2022 e autoriza o Poder Executivo a proceder a

abertura de credito especial,

Referido Projeto de Lei almeja incluir a possibilidade de, em
eventos culturais promovidos pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, concessao de
premiacdo, inclusive financeira, como instrumento de incentivo a Politica Municipal de
Cultura.

Acerca da normatizacdo da tematica cultural, a
institucionalizacdo do Sistema de Cultura, no Municipio, atende as previsoes
constitucionais expressas sobre do tema, no artigo 216-A, que assim prevé:

"Art. 216-A. 0 Sistema Nacional de Cultura, organizado.em regime
de coloborogéo, de forma descentralizada e participativa, institui
um processo de gestao e promogda conjunto de paliticas publicas
de culturg, democraticas e permanerites, pactuadas entre os-entes
da Federagdo e a sociedade, tende por objetivo promover o
desenvalvimento humano, social e econémico com pleno exercicio
dos direitos culturais. (Incluido pela Emenda Constitucional n® 71,
de 2012)"

Estes sao, em apertada sintese, os motivos que ensejam a
apresentacao do presente Projeto, os quais, espero, sejam suficientes para embasar a
analise a ser procedida pela Colenda Edilidade, culminando com a integral aprovagdo da
matéria.

Em razao do exposto, e ao ensejo, também solicito a Vossa
Exceléncia, como Presidente dessa Colenda Casa, que o presente projeto seja apreciado
pelos Nobres Vercadores em regime de urgéncia, conforme permite o artigo 43, § 17, da
nossa Carta Municipal.



PREFEITURA DE |
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Na certeza de poder contar com a costumeira atengao desse
Douto Colegiado, subscrevo-me, reiterando, nesta oportunidade, a Vossa Exceléncia e
Nobres Pares, meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

.’/l.

P}ﬁfeito Municipal

Excelentissimo Senhor

VICENTE AUGUSTO DA COSTA

DD. Presidente da Camara Municipal de
SANTANA DE_PARNAIBA (SP).
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PARECER DO RELATOR ESPECIAL

PROJETO DE LEI N.° 150/2023.

ASSUNTO: Altera dispositivos & Lei n® 3.116, de 25 de maio de 2011 e da Lei n°
3.118, de 25 de maio de 2011.
AUTORIA: Poder Executivo.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O presente Parecer tende a suprir a falta de Parecer da
Comissdo de Constituigdo, Justica & Redagao, e da Comisséo de Orgamento,
Financas e Contabilidade, por nomeacao da Presidéncia deste Legislativo, & com
base nas disposicoes contidas no artigo 191 do Regimento Interno, em se
considerando a urgéncia e absoluta pertinéncia da matéria tratada no Projeto de
Lei em testilha.

Pretende o Poder Executivo alterar dispositivos da Lei n°
3116, de 25 de maio de 2011, que instituiu o Estatuto do Magistério Publico
Municipal de Santana de Pamaiba.

F o relatorio,

I CONCLUSAO

Em andlise do Projeto em testilha, verifica-se a observancia
dos requisitos leqais a sua apresentagao, eis que cumprido o guanto dispde 0
artigo 47, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio, ja que se trata de materia de
cunho administrative.

Quanto ao mérito, a proposta legislativa pretende impor
novas exigéncias para assungao aos cargos que especifica,

Sua redacéo esta légica e correta,

S —
R Porto Bico, 231 — 4d 850 Luis — Santana de Pamaiba - S CEP DESU2-3A55 — Tel +55 11 4154:8600
Wi camansaanRBnadenarn it s GOV I



Estado de Sao Paulo

.  VOTO

Diante do exposto, do ponto de vista Juridico, constitucional
redacional & de mérito, ndo existe obice para a apreciagéo, pelo Egregio Plenario,
do Projeto de Lei n.® 150/2023, que para ser aprovado depende do voto favoravel
da maioria simples dos Vereadores presentes & Sessdo, em Unica discussao e
votagdo, conforme preceitua o art. 41, paragrafo 4°, da Lei Organica do Municipio.

Plenario Antonio Branco, 26 de junho de 2023.

MELcm ARECJDA\E FRI AX?SAHTOS

Relator Especial,

Rus Pors Rico 231 — Id 550 Luis — Santane de Parmaba - SP — CEP 08502-355 - Tel | 455 11 4154-8000
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PARECER DO RELATOR ESPECIAL

PROJETO DE LEI N.° 151/2023.

ASSUNTO: Altera dispositivos da Lei n° 2,600, de 18 de dezembro de 2004.
AUTORIA; Poder Executivo.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O presente Parecer tende a suprir a falta de Parecer da
Comissao de Constituicao, Justica e Redagdo, e da Comisséo de Orgamento,
Financas e Contabilidade, por nomeagao da Presidéncia deste Legislativo, & com
base nas disposicoes contidas no artigo 191 do Regimento Interno, em se
considerando a urgéncia e absoluta pertinéncia da materia tratada no Projeto de
Lei em testiha.

Pretende o Poder Executivo alterar dispositivos da Lei n°
2.600, de 16 de dezembro de 2004, que trata do recebimento, rateio e distribuicac

das verbas de sucumbéncia devidas aos Procuradores Juridicos municipais,
lotados na Secretaria de Negocios Juridicos local.

E o relatorio.

. CONCLUSAO

Em anélise do Projeto em testilha, verifica-se a observancia
dos requisitos legals a sua apresentagao, eis que cumprido o quanto dispoe o
artigo 47, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio, ja que se trata de matéria de
cunho administrativo.

Sua redacao esta loglca e correta.

—— e — P — A e —— ——
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iI.  VOTO

Diante do exposto, do ponto de vista juridico, constitucional
redacional e de mérito, n3a existe obice para a apreciagao, pelo Egrégio Plenario,
do Projeto de Lei n.° 151/2023, que para ser aprovado depende do voto favoravel
da maioria simples dos Vereadores presentes a Sess@o, em Unica discussdo e
votagio, conforme preceitua o art. 41, paragrafo 4°, da Lei Organica do Municipio.

Plenario Anténio Branco, 26 de junho de 2023.

bk N Rt A \.\ N5)
NELCI APAREGIDA DE FREITAS SANTOS
Relator Especial
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PARECER DO RELATOR ESPECIAL

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2023.

ASSUNTO: Altera dispositivo no art. 78-A da Lei Complementar n°. 34, de 25 de
maio de 2011 que dispde sobre o Estatuto dos Servidores Publicos de Santana de
Parnaiba.

AUTORIA; Poder Executivo,

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O presente Parecer tende a suprir a falta de Parecer da
Comissao de Constituicio, Justica e Redagdo, e da Comissao de Orgamento,
Finangas e Contabilidade, por nomeagao da Presidéncia deste Legistativo, e com
base nas disposiches contidas no artigo 191 do Regimento Interno, em se
considerando a urgéncia e absoluta pertinéncia da matéria tratada no Projeto de
Lei em testiiha.

Pretende © Poder Executivo alterar dispositivo da Lel
Complementar n°, 34, de 25 de maio de 2011, com o objetivo de prorrogar para ate
31 de dezembro de 2023 o prazo de fruicao ou normalizagao do banco de horas,

E o relatorio.

1. CONCLUSAOD

Em analise do Projeto em testilha, verifica-se a observancia
dos requisitos legais a sua apresentagdo, eis que cumprido o guanto dispoe ©
artigo 47 da Lei Orgénica do Municipio, ja que se trata de matéria de cunho
administrativo, de gestéo dos servidores.

= - e — p— s — pm
i Pocte Fieo, 231 . 580 Luis.— Santana de Pamaiba « 8P - CEP 0852355 — T, 55 11 4153880
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Sua redacdo esta logica e correta.
.  VOTO

Diante do exposto, do ponto de vista juridico, constitucional
redacional e de mérito, ndo existe dbice para a apreciacdo, pelo Egrégio Plenario,
do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2023, que para ser aprovado depende do
voto favoravel da maioria absoluta da composicao da Camara, em Unica discussao
e votagao, conforme preceitua o art. 41, § 3°, inciso |, alinea 'd” da Lei Organica do

Municipio.
Plenario Anténio Branca, 26 de junho de 2023,
d\\'l_ : -I LY \.]II
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NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS
Relator Especial
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Estado de Sao Paulo

PARECER DO RELATOR ESPECIAL

PROJETO DE LEI N.° 15212023,

ASSUNTO: Altera dispositivos das Leis Municipais n°s 4.043/2021 e 4.120/2022, e
autoriza o Poder Executivo a proceder abertura de crédito especial,

AUTORIA: Poder Executivo.

Senhor Presidente.
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O presente Parecer tende a suprir a falta de Parecer da
Comissao de Constituicao, Justica e Redagdo, e da Comiss&o de Orgamento,
Finangas e Contabilidade, por nomeagéo da Presidéncia deste Legislativo, e com
base nas disposicies contidas no artign 191 do Regimento Intemo, em se
considerando a urgéncia e absoluta pertinéncia da matéria tratada no Projeto de
Lel em testilha.

Pretende o Poder Executivo obter autorizag8o para proceder
a abertura de crédito especial, na ordem de RS 25.00000 (vinte e cinco mil reais),

E o relatorio,

I, CONCLUSAQ

Em analise do Projeto em testilha, verifica-se a observancia
dos requisitos legais & sua apresentagdo, eis que cumprido o guanto dispde o
artigo 47, § 1°, inciso | da Lei Orgénica do Municipio, ja que se trata de materia de
cunho orgamentario.

Flis Sors Bion, 231 - Jd. B30 Lids - Bardany de Parnaibe - 5P —CEP 06502-755 - Tl : 55 11 41548800
WA T G A e R O
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Quanto ao mérito, a proposta legislativa proporcionara a
premiacdo em dinheiro em eventos culturais promovidos pela Secretaria Municipal
de Cultura e Turisma, como instrumento de incentivo a politica municipal de cultura.

Sua redagao esta logica e correta.
Il VOTO

Diante do exposto, do ponto de vista juridico, constitucional
redacional e de mérito, ndo existe obice para a apreciagdo, pelo Egrégio Plenario,
do Projeto de Lei n.® 152/2023, que para ser aprovado depende do voto favoravel
da maloria absoluta da composigao da Camara, em duas discussoes e votagoes,
‘conforme preceitua o art, 41, paragrafo 5°, da Lei Organica do Municipio.

Plenario Antfmlp Brarico, 26 de junho de 2023.
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